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Presentación

La INVESTIGACIÓN que se presenta nace de la necesidad manifestada por conocer la
opinión de los ciudadanos deGipuzkoaante diversos temas sociales.

Nos encontramos ante una investigación con gran cantidad de datos que pretende ser el
punto de referencia para futuros nuevosanálisis de este tipo.

Para cualquier tipo de aclaración o pormenorización de datos, no duden en ponerse en
contacto con los responsables de la investigación.
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Metodología

Ficha técnica

:

1.200 personas residentes en GIPUZKOA (340 en Donostialdea, 280 en
Bidasoa-Oiartzun, 280 enOria y 300enDeba-Urola).

Em= ±2,83%, nivel de confianza del 95%, p=q=0´5, para datos totales.

Muestra aleatoria estratificada pormunicipio, sexo y edad.

Datos totales ponderados porCircunscripción

El 44,8% de las encuestas han sido realizadas en euskera y el 55,2% restantes
en castellano.

:

El trabajo de campo se realizó durante los días del 24 de noviembre al 1 de
diciembre de2020,mediante entrevista telefónica.

La duración media de la encuesta ha sido de 6,30´, siendo la encuesta más
corta de 4´ y lamás larga de14´.

MUESTRA

TRABAJODECAMPO

La que se ha empleado para la elaboración en esta investigación es de tipo
cuantitativa,mediante la técnica de entrevista telefónica.

Esta técnica de investigación posibilita responder a la totalidad de los objetivos propuestos
obteniendo unos resultados demáxima validez y fiabilidad con los que, consecuentemente,
poder actuar con eficacia.

La población que integra el es la compuesta por el conjunto de
personas mayores o igual a 18 años, residentes en GIPUZKOA, realizándose el trabajo de
campodurante losmeses deNOVIEMBRE y DICIEMBREde2020.

Se ha realizado un estratificado, con fijación proporcional a las cuotas,
utilizando igualmentemetodología cuantitativa.

METODOLOGÍA

UNIVERSO DE ESTUDIO

MUESTREO
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2.23 Desv. Típica 2.15
Ns/Nc 18,3%

4.51 Desv. Típica 2.16
Ns/Nc 19,8%

4.82 Desv. Típica 2.10
Ns/Nc 17,0%

5.76 Desv. Típica 2.21
Ns/Nc 16,9%

5.80 Desv. Típica 2.18
Ns/Nc 13,7%
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Siendo 0 “Pésima actuación” y 10 "Excelente actuación”

Valoración de la actuación de los partidos políticos que están en las Juntas Generales
de Gipuzkoa



Conocimiento de partido o partidos políticos que gobiernan en la Diputación
Foral de Gipuzkoa
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4,0%

44,0%

27,8%

3,5%

15,9%

1,5%

3,3%Otros

Ns/Nc

18-29
años

46-60
años

38,0% 40,9% 50,0% 43,7%

Más de
60 años

30-45
años

Edad

14,6% 24,8% 30,9% 32,4%

“PNV”

“PNV+PSE-EE”
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Valoración de la Diputación de Gipuzkoa en los siguientes aspectos:

6.25 Desv. Típica 1.80
Ns/Nc 21,4%

Siendo 0 “Nada” y 10 "Totalmente”

Gestión 6.11 Desv. Típica 1.75
Ns/Nc 18,7%

Profesionalidad

6.08 Desv. Típica 1.83
Ns/Nc 22,8%

Integridad

6.00 Desv. Típica 2.15
Ns/Nc 18,3%

Transparencia

5.95 Desv. Típica 2.01
Ns/Nc 22,1%

Honestidad

5.95 Desv. Típica 2.00
Ns/Nc 24,1%

Liderazgo

5.94 Desv. Típica 1.98
Ns/Nc 21,0%

Capacidad de colaboración

5.82 Desv. Típica 2.09
Ns/Nc 20,4%

Protección de las
personas mayores

5.81 Desv. Típica 2.04
Ns/Nc 23,1%

Respuesta al COVID

5.80 Desv. Típica 1.92
Ns/Nc 22,9%

Promoción económica

5.70 Desv. Típica 2.06
Ns/Nc 20,2%

Lucha contra
las desigualdades

5.50 Desv. Típica 2.07
Ns/Nc 20,1%

Apuestas de futuro



2,9%

40,7%

5,7%

8,8%

2,9%

39,0%

5.91
Desv. Típica 1.96

Ns/Nc 8,8%

18-29
años

46-60
años

5.97 5.68 5.70 6.21

Más de
60 años

30-45
años

Edad

Imagen que tiene del Gobierno de la Diputación Foral de Gipuzkoa y de su
actuación

Ni buena ni mala

Mala

Muy mala

Ns/Nc

Muy buena

Buena

Siendo 0 "Muy mala" y 10 "Muy buena”
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3,9%

45,0%

13,8%

16,9%

1,7%

18,7%

5.02
Desv. Típica 2.03

Ns/Nc 16,9%

4.71 5.22 5.14 5.18

Circunscripción

18-29
años

46-60
años

5.18 5.23 4.76 5.03

Más de
60 años

30-45
años

Edad

Donost. Oria
Deba-
Urola

Bidasoa-
Oiartzun

Imagen que tiene de la actuación de la oposición en la Diputación Foral de
Gipuzkoa

Siendo 0 "Muy mala" y 10 "Muy buena”
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Ni buena ni mala

Mala

Muy mala

Ns/Nc

Muy buena

Buena



n 1170
Ns/Nc 5,4%

Presidente del
Gobierno Español

Pedro Sánchez
97,5% 5.22

n=conocedores

% de conocedores/as

Valoración según su
labor y gestión

Líderes políticos
( )conocimiento espontáneo

Lehendakari
Iñigo Urkullu

Diputado General
de Gipuzkoa

Markel Olano

n 1171
Ns/Nc 3,6%

97,6% 6.01

n 759
Ns/Nc 6,2%

63,3% 5.77
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1,3%

1,4%

7,5%

16,9%

23,5%

49,4%

Más español/a que vasco/a

Únicamente español/a

Ns/Nc

Perfil de sentimiento de nacionalidad de Gipuzkoa Diciembre 2020

Más vasco/a que español/a

Tan vasco/a como español/a

Únicamente vasco/a
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Satisfacción con el partido al que votó en las últimas Elecciones a JJGG de
Gipuzkoa de 2019

1,6% 0,0%1,6%7,8%

“Nada satisfecho/a”

“Ni satisfecho/a
ni insatisfecho/a”

“Poco satisfecho/a”

“Muy satisfecho/a”

“Totalmente satisfecho/a”

56,3% 0,0%60,3%59,3%

15,6% 66,7%19,0%21,3%

23,4% 0,0%12,7%10,1%

3,1% 33,3%3,2%1,1%

PSE-EEEH BILDU PPElk. Pod.

11,6%

60,2%

20,4%

4,9%

2,1%

PNV
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Voto declarado en JJGG 2019



17,4%

73,7%

8,9%

“Ns/Nc”

“No (no fidelidad)”

“Sí (fidelidad)”

Sí (Fidelidad)

No (No fidelidad)

Ns/Nc
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66,7% 50,0%79,0%88,8%

23,8% 50,0%9,7%2,6%

9,5% 0,0%11,3%8,6%

PSE-EEEH BILDU PPElk. Pod.

81,1%

8,1%

10,9%

PNV

Voto declarado en JJGG 2019

En las próximas Elecciones a JJGG de 2019, votaría lo mismo











n=indecisos
(no saben a quién votarán)Preferencias del colectivo indecisos a JJGG

9,5%

0,2%

0,2%

0,2%

6,2%

Entre y

Ns/Nc

Ns/NcEntre y

Otros

9,5%

3,3%
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1,8%

0,2%

0,4%

0,3%

Entre y

Ns/NcEntre y

Entre y

Entre y Ns/Nc
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Recogida de información

Exploitation of data

Explotación de datos
Desing

Public opinion

Estudios sociológicos

Opinión pública

Iritzi publikoa

Datuak ustiatzea

Soziologi ikerketa

Sociological research

902 119 169

www.gizaker.net

investigaciones@gizaker.net

Diseinua

GIZAKER
Encuestas

Desde 1991


